
  
 
Disposizione Dirigenziale 
 
Rep. N.  3220/2018 
 
Prot. N. 78939 del 08/06/2018 
 
OGGETTO: Emanazione delle graduatorie relative al ban do Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio a.a. 2018/19 – 
impegno di spesa stimato in euro € 925.550,00 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTA La disposizione dirigenziale Rep. n. 1273/2018 Prot. N. 36792 del 05/03/2018 con cui è stato emanato il bando 
Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio per l’assegnazione di 415 borse nell’anno accademico 2018/2019; 
 
VISTA la disposizione dirigenziale Rep. n. 1531/2018 Prot. N. 44410 del 16/03/2018 di modifica del bando al fine di 
chiarire i requisiti di accesso; 

 

VISTO L’accordo finanziario Erasmus+ a.a. 2018-1-IT02-KA103-047045 con i relativi allegati che stanzia € 650.250,00 
per la mobilità per tirocinio, in via di sottoscrizione; 
 
VISTA La comunicazione MIUR del 01/06/2018 relativa al cofinanziamento nazionale del programma Erasmus+ a.a. 
2015/16 ai sensi della legge 183/1987 che assegna all’Ateneo di Bologna € 350.805 da utilizzare entro il 31/12/2019; 
 
CONSIDERATO CHE 
- che alla data di pubblicazione del bando 2018/19 non erano ancora noti i finanziamenti comunitari per l’a.a. 2018/19 

e che il numero di borse bandito è stato determinato sulla base del finanziamento comunitario 2017/18, rapportando 
il totale di tale finanziamento all’importo massimo della borsa di mobilità e cioè, a partire dall’a.a. 2018/19, € 1.200 
(€ 400 mensili per una durata di 3 mesi); 

- alla data di pubblicazione del bando 2018/19 non era noto il cofinanziamento MIUR ex lege 183/1987 di cui 
comunque si dava conto nel bando stesso, prevedendo un suo utilizzo ad attivazione di nuove borse di mobilità o di 
integrazione di borse già attivate, in linea con le indicazioni date dal Ministero;  

 
CONSIDERATO CHE 
- alla presente data sono noti sia i finanziamenti UE per il 2018/19 che ammontano a € 650,250 che i finanziamenti 

MIUR che ammontano a € 350.805 per un totale di € 1.001.055,00; 
- alla data di scadenza del bando sono pervenute 729 candidature di cui 714 ammesse alla valutazione;  
- che si è proceduto al calcolo della spesa totale delle 714 candidature in base ai paesi di destinazione e della durata 

prevista della mobilità, stimando una spesa complessiva di € 925.550; 
 
PRESO ATTO  
- che il finanziamento disponibile consente la copertura completa delle mobilità richieste, portando ad esaurimento il 

finanziamento comunitario 2018/19 ed utilizzando per la parte eccedente il cofinanziamento MIUR sia ad 
integrazione delle borse comunitarie (€ 100 mensili) che per attivazione di nuove borse (importo comunitario 
+integrazione di € 100 mensili);  

- che è possibile assegnare la borsa di mobilità a tutti i candidati utilmente collocati nelle graduatorie delle Scuole 
rendendoli tutti assegnatari di borsa; 
 

PRESO ATTO Delle nomine delle commissioni di valutazione delle candidature del programma Erasmus Plus Mobilità 
per Tirocinio deliberate dalle Scuole; 
 
RECEPITE Le valutazioni sulle singole candidature, espresse dalle suddette commissioni e dai coordinatori dei dottorati 
di ricerca contenute nell’applicativo della mobilità internazionale: https://almarm.unibo; 
 
 

DISPONE 
 



L’emanazione delle graduatorie relative al bando Erasmus Plus Mobilità per Tirocinio per l’anno accademico 2018/2019, 
che sono contenute nell’applicativo della mobilità internazionale https://almarm.unibo, e l’assegnazione della borsa di 
mobilità a tutti i candidati utilmente collocati nelle graduatorie delle Scuole. 
 
La spesa relativa complessiva pari a euro 925.550,00 sarà imputata sulla voce di costo CA.EC.02.02.03.01, progetto 
18ERASMOB, UA DIRI, del bilancio di Ateneo e troverà copertura su fondi derivanti dal finanziamento dell’Unione 
Europea in base all’accordo finanziario – Erasmus+ N° 2018-1-IT02-KA103-047045 (€ 650.250,00) e sui fondi derivanti 
dal cofinanziamento MIUR a.a. 2015/16 (€ 350.805,00). 
 
Il presente provvedimento acquista efficacia a decorrere dalla sua pubblicazione sul sito “Amministrazione Trasparente” 
del Portale dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza dello stesso pubblicazione, secondo le modalità di cui 
al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto 
termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 
(novanta) giorni. 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 
 
 
Bologna, 07/06/2018 

LA DIRIGENTE DELL’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 
F.to Dott.ssa Giovanna Filippini 


